
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Determinazione dirigenziale
Del 02/11/2023 N. 1565

Oggetto: PNRR- Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 Investimento 1.2 “Percorsi di
autonomia per persone con disabilità”- Approvazione Schema di Avviso Pubblico di
manifestazione di interesse e relativi allegati, per la partecipazione di n. 12 persone adulte con
disabilità del D.S.S. n. 41 al progetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”- CUP
D74H22000820006

IL RESPONSABILE
del SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente l'oggetto;
Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale;

DETERMINA

Di approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed
in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da
intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 2 SERVIZI ALLA COMUNITA E ALLA PERSONA

Proposta di Provvedimento Determinativo

N. 463 del 02/11/2023

__________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PNRR- Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 Investimento 1.2 “Percorsi di
autonomia per persone con disabilità”- Approvazione Schema di Avviso Pubblico di
manifestazione di interesse e relativi allegati, per la partecipazione di n. 12 persone adulte con
disabilità del D.S.S. n. 41 al progetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”- CUP
D74H22000820006

Responsabile del procedimento: Gaglio Agata

che, con riferimento all'oggetto, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente né in riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'ente né dalla vigente normativa
anticorruzione e che non si trova in conflitto di interesse anche potenziale ex art 6 – bis L. 241/90".
.

Richiamati:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio , del 12 febbraio 2021, che

istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire

agli stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle

riforme e deli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;

 il Decreto–Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al

Piano Nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e

valutato positivamente con Decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 Luglio 2021;

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge di conversione del

29luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello

specifico, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna

Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle

relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e

valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento dei Traguardi e degli Obiettivi e degli obiettivi finanziari

stabiliti nel PNRR;

 il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 la Circolare RGS del 30 dicembre 2021, n. 32 recante: “Guida operativa per il rispetto del principio di

non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)” e la Circolare RGS di del 13 ottobre 2022, n. 33

recante: “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo

all’ambiente (DNSH)” ;

 il Decreto –Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n.113,

recante: Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per

l’efficienza della giustizia”;

 il DD della Direzione Generale per la Lotta alla Povertà n. 450 del 09/12/2021, così come modificato da

DD n.1 del 28/01/2022, di adozione del Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli

interventi di cui alla Missione 5 “inclusione e coesione” Componente 2 Investimenti 1.1, 1.2e 1.3 del

PNRR

 il Piano operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la

programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;

 il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, con cui è stato adottato l’Avviso pubblico per la

presentazione di proposte di intervento da parte degli ambiti sociali territoriali da finanziare nell’Ambito

del PNRR, Missione 5, componente 2, investimento 1.2

 il DD. n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD. n. 117 del 20 maggio 2022, di

approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili;

Rilevato che il comune di Partinico, nella qualità di comune capofila del D.S.S. n. 41, ha presentato proposta di

adesione alle progettualità di cui al PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale

“Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

Considerato:

che il comune di Partinico, ha sottoscritto in data 19/12/2022 l’accordo (Convenzione PNRR _4066) ai sensi

dell’art 5, c. 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della Missione 5 Componente 2, Sottocomponente 1

Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

che il valore del finanziamento onnicomprensivo è di € 715.000,00;

che il CUP è il seguente: D74H22000820006;

che la linea di attività del presente progetto ha l’obiettivo di aumentare l’autonomia delle persone con disabilità

che risiedono nel Ds. 41 attraverso percorsi di autonomia abitativa e di inserimento lavorativo per n. 12 persone

adulte con disabilità suddivisi in due gruppi appartamento, in coabitazione che possono ospitare fino a n. 6

disabili ciascuno;

Atteso che la proposta progettuale di cui sopra ammessa al finanziamento PNRR, attraverso avviso di

manifestazione di interesse, prevede l’individuazione e la partecipazione di n. 12 soggetti/beneficiari disabili

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



riconosciuti portatori di handicap ai sensi dell’art. 3 della legge 104/92 o riconosciuti invalidi civili o invalidi

civili in possesso anche del riconoscimento ai sensi della legge 68/99;

Dato atto che l’Ufficio Piano del D.S.S. n. 41, ha predisposto l’Avviso di selezione, nel rispetto degli elementi

della programmazione relativi alla specifica misura;

Preso atto dell’Avviso Pubblico, allegato alla presente, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse dei

disabili adulti interessati a partecipare al percorso progettuale strutturato nell’ambito dell’azione 1.2 del PNRR

Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, residenti

nell’Ambito Territoriale DS. 41

Ritenuto, per le finalità suddette, di dover approvare un Avviso Pubblico di selezione, con allegata domanda di

partecipazione (Allegato A), coerenti con gli elementi della programmazione di dettaglio della Misura, volto a

garantire una ampia conoscenza dell’iniziativa e pari opportunità di accesso al progetto da parte di tutti i

soggetti richiedenti in possesso dei requisiti richiesti;

Richiamati:

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”

prevede una serie di servizi socio-sanitari da realizzare tra i Comuni del Distretto Sanitario di appartenenza

 la legge regionale n. 22/86 che prevede la definizione degli standards strutturali ed organizzativi dei

servizi socio – assistenziali; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano), presentato alla

Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio

2021;

 gli Operational Arrangements (OA) relativi al PNRR dell’Italia sottoscritti in data 22 dicembre 2021 ;

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni della legge di conversione del 29 luglio

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresae resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e nello

specifico, l’art. 8 , del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale ciascuna

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

 L’Avviso pubblico PNRR Componente 2 Sottocomponente 1 Intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per

persone con disabilità”;

 Il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 14 del 02/11/2022, di nomina dei

Responsabili di settori, titolari delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 17 del CCNL 21/05/2018.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono trascritte e riportate:

Di Approvare lo schema di Avviso Pubblico per la partecipazione di n. 12 persone adulte con disabilità al

progetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, finanziato al D.S.S. n. 41, comune capofila

Partinico, nell’ambito del PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali,

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale

“Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, unitamente al modello di domanda Allegato

“A”;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Di Dare atto che il valore onnicomprensivo del presente progetto è di € 715.000,00, quale importo

corrispondente al valore dell’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, la cui

scadenza non prorogabile è il 30 giugno 2026;

Di Dare atto che il Codice Unico di Progetto, risulta essere D74H22000820006;

Di Dare atto che tutti gli atti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nella sezione del PNRR del sito del comune di

Partinico, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, nonché nei comuni del Ds. 41;

Di Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale;

Di Dare atto che con determina n. 1527 del 27/10/2023, la sig.ra Gaglio Agata è stata nominata RUP del

procedimento relativo all’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

Di Dare massima diffusione e visibilità all’Avviso Pubblico di che trattasi;

Di Dare atto che il responsabile di settore e RUP non si trovano in posizione di conflitto di interessi rispetto

all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione, come previsto

dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici;

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato:

per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio online;

per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia” – sottovoce Determinazioni dirigenziali;

permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “ Atti Amministrativi”;

Di Rendere noto:

Che la struttura competente è il settore Servizi alla Comunità e alla Persona;

Che il RUP è la Sig.ra Gaglio Agata;

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno

successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento.

Partinico, lì 02/11/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to Gaglio Agata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore
f.to Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
02/11/2023 registrata al n° 3037 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Partinico, lì 02/11/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Sig.ra Nadia Vitale

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
J
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
2
0
7
4
2
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o


